

JULGAMENTO DE RECURSO

O IMESO - Instituto Mineiro Educar & Sorrir, torna público o julgamento de recursos referente ao Prova Objetiva aplicada no dia 22/05/2022 referente ao Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Virgem da Lapa/MG – Edital 001/2022, conforme a seguir:

VAGA: 03 – Enfermeiro

Número de Inscrição do requerente: 5263

Questão nº 10:

O recurso não assiste razão, pois, no primeiro caso, é FACULTATIVO, pois há a presença da preposição até, no segundo caso, é CORRETA, não exige crase, pois quem vem de, quando se vai, não exige crase. Bem-vindo a Parnaíba. Vou a Parnaíba. Volto de Parnaíba, e, no terceiro caso, INCORRETA, pois nunca se usa crase antes de palavra masculina. Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “A”.

VAGA: 05 – Farmacêutico

Número de Inscrição do requerente: 5425

Questão nº 03:

O recurso não assiste razão, pois a palavra enraizar é formada pelo processo de derivação prefixal. Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “C”.

Questão nº 18:

O artigo 6, da CFF nº 566 de 6/12/2012 fala sobre os dados presentes no auto de infração, OBRIGATORIAMENTE , deve conter: “ I. O número de ordem; II. A qualificação do autuado; III. O local, a data e a hora da lavratura; IV. A descrição do fato e, se necessário, outras observações pertinentes; V. A disposição legal infringida; VI. A determinação da exigência e a notificação para contestá-la, no prazo de 5 (cinco) dias; VII. A assinatura do autuante, a indicação de sua função e o número de sua inscrição no Conselho Regional de Farmácia; VIII. A assinatura do autuado, representante legal ou seu preposto, com aviso de recebimento de uma das vias, sempre que possível.”

Sendo assim, a ASSINATURA DA ANVISA OU DA VISA local (alternativa D), é a única alternativa q não faz parte dos dados que são obrigatórios no auto de infração dado pelo CRF, uma vez que, a ANVISA não tem relação nenhuma com a fiscalização do Conselho Regional de Farmácia, muito menos tendo a obrigatoriedade da assinatura no auto de infração, sendo assim a única alternativa correta para a questão seria a letra D, a presença da palavra “EXCETO” faz-se desnecessária, por estar bem claro que o Conselho de Farmácia não necessita da Assinatura da Anvisa para lavrar os autos de infração. As únicas assinaturas presentes no laudo de infração é do AUTUANTE E DO AUTUADO.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 06 – Fisioterapeuta

Número de Inscrição do requerente: 5419

Questão nº 02:

O recurso não assiste razão, pois pelo o que o autor insere em seu texto é a ideia de simplicidade, esse é o tema do texto.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “C”.

Questão nº 05:

O recurso não assiste razão, pois o LHE exerce função de objeto indireto exigido pelo verbo assistir que é transitivo indireto.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 10 - Nutricionista

Número de Inscrição do requerente: 5508

Questão nº 02:

O recurso não assiste razão, pois pelo o que o autor insere em seu texto é a ideia de simplicidade, esse é o tema do texto.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “C”.

Questão nº 05:

O recurso não assiste razão, pois o LHE exerce função de objeto indireto exigido pelo verbo assistir que é transitivo indireto.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

Questão nº 14:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

Nesse caso, após a análise, a Banca verifica que a fundamentação do candidato está incorreta, tendo em vista que ele apontou que a questão deverá ser anulada, porque “não está bem formulada”, porém o enunciado da questão em nada induz o candidato ao erro, assim como descrito na literatura “Potássio: Seus níveis no colostro são um pouco maiores em relação aos observados no leite maduro, sendo estes últimos da ordem 14 mEq/l. Tal concentração se eleva no decorrer da lactação, sendo seus valores, em qualquer fase, adequados as necessidades dos RN de termo e pré-termo.” Disponível em: <https://www.revistas.usp.br/revistadc/article/download/62475/65272/81531>

Diante do exposto, indefere-se.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “B”.

VAGA: 11 – Odontólogo

Número de Inscrição do requerente: 5585

Questão nº 11:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter a questão, senão vejamos:

Existem outras características clínicas que podem se associar à Classe III esquelética, tais como: assimetria facial; mordida cruzada anterior, com desvio funcional, o que resulta numa mordida cruzada posterior; ângulo goníaco aumentado; altura facial inferior aumentada e vestíbulo-versão dos incisivos superiores, além da inclinação acentuada para lingual dos incisivos

inferiores.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “B”.

Questão nº 15:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter a questão, senão vejamos:

Próteses parciais removíveis DENTOSUPPORTADAS são usadas em áreas desdentadas unilateralmente ou intercaladas com os dentes naturais, não em extremidades livres e em espaços protéticos anteriores.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “B”.

VAGA: 13 - Psicólogo

Número de Inscrição dos requerentes: 5069, 5184

Questão nº 10:

O recurso não assiste razão, pois, no primeiro caso, é FACULTATIVO, pois há a presença da preposição até, no segundo caso, é CORRETA, não exige crase, pois quem vem de, quando se vai, não exige crase. Bem –vindo a Parnaíba. Vou a Parnaíba. Volto de Parnaíba, e , no terceiro caso, INCORRETA, pois nunca se usa crase antes de palavra masculina.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “A”.

Questão nº 20:

Segundo Paulo Dalgallarrondo em seu livro Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais diz que a cataplexia é um sintoma da Narcolepsia que é um transtorno crônico do sono, caracterizado pela sonolência excessiva causando diversos sintomas como paralisia do sono, sono diurno excessivo e alucinações, são sinais observados de acordo com as queixas apresentadas na avaliação psicológica.

<https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarrondo.pdf>

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “C”.

VAGA: 21 - ACS - Agente Comunitário de Saúde – Centro de Saúde Novo Horizonte – Microárea 31

Número de Inscrição do requerente: 5486

Questão nº 09:

O termo "ainda sim" pode ser considerado conjunção adversativa ou aditiva, pela contextualização. E, em B, vemos que em *Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade*, AINDA ASSIM reflete uma condição de adição. Diferente da conjunção "mas" empregada na alternativa D, que nos remete à ideia adversativa, logo, esta deve ser considerada a correta. Diante o exposto defere-se o recurso com troca de gabarito para D.

Recurso DEFERIDO, retifica-se gabarito para letra “D”.

Questão nº 10:

No que tange à questão 10, de acordo com a Moderna Gramática da língua Portuguesa, o verbo “exercer” concorda com substantivo Estado Unidos, que encontrar-se no plural. Sendo assim, a correta conjugação na referida frase é: *Os Estados Unidos exercem influência sobre muitos países*

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 26 - ACS - Agente Comunitário de Saúde – USB Sonia Siqueira – Bela Vista – Microárea 06

Número de Inscrição do requerente: 5171

Questão nº 09:

O termo "ainda sim" pode ser considerado conjunção adversativa ou aditiva, pela contextualização. E, em B, vemos que em *Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade*, AINDA ASSIM reflete uma condição de adição. Diferente da conjunção "mas" empregada na alternativa D, que nos remete à ideia adversativa, logo, esta deve ser considerada a correta. Diante o exposto defere-se o recurso com troca de gabarito para D.

Recurso DEFERIDO, retifica-se gabarito para letra “D”.

VAGA: 30 - ACS - Agente Comunitário de Saúde – USB Viva Vida – São João Vacarias – Microárea 18

Número de Inscrição do requerente: 5186

Questão nº 20:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, pois de acordo com a Lei 8142/90, somente o Conselho de Saúde é uma instância colegiada com a função de atuar realizando a formulação de estratégias e no controle da execução das políticas de saúde. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 36 - ACS - Agente Comunitário de Saúde – USB Cyro Gomes – Turmalina – Microárea 11

Número de Inscrição do requerente: 5414

Questão nº 20:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, pois de acordo com a Lei 8142/90, somente o Conselho de Saúde é uma instância colegiada com a função de atuar realizando a formulação de estratégias e no controle da execução das políticas de saúde. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 45 - ACS - Agente Comunitário de Saúde – USB Osório Alves – Ponte – Microárea 02

Número de Inscrição do requerente: 5083

Questão nº 09:

O termo "ainda sim" pode ser considerado conjunção adversativa ou aditiva, pela contextualização. E, em B, vemos que em *Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade*, AINDA ASSIM reflete uma condição de adição. Diferente da conjunção "mas"

empregada na alternativa D, que nos remete à ideia adversativa, logo, esta deve ser considerada a correta. Diante o exposto defere-se o recurso com troca de gabarito para D.

Recurso DEFERIDO, retifica-se gabarito para letra “D”.

Questão nº 20:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, pois de acordo com a Lei 8142/90, somente o Conselho de Saúde é uma instância colegiada com a função de atuar realizando a formulação de estratégias e no controle da execução das políticas de saúde. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 47 - ACS - Agente Comunitário de Saúde – USB Osório Alves – Ponte – Microárea 24

Número de Inscrição do requerente: 5330

Questão nº 20:

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, pois de acordo com a Lei 8142/90, somente o Conselho de Saúde é uma instância colegiada com a função de atuar realizando a formulação de estratégias e no controle da execução das políticas de saúde. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

VAGA: 51 – Educador Social

Número de Inscrição dos requerentes: 5076, 5478

Questão nº 09:

O termo "ainda sim" pode ser considerado conjunção adversativa ou aditiva, pela contextualização. E, em B, vemos que em *Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade*, AINDA ASSIM reflete uma condição de adição. Diferente da conjunção "mas" empregada na alternativa D, que nos remete à ideia adversativa, logo, esta deve ser considerada a correta. Diante o exposto defere-se o recurso com troca de gabarito para D.

Recurso DEFERIDO, retifica-se gabarito para letra “D”.

VAGA: 52 – Técnico em Enfermagem

Número de Inscrição dos requerentes: 5218, 5547, 5406

Questão nº 09:

O termo "ainda sim" pode ser considerado conjunção adversativa ou aditiva, pela contextualização. E, em B, vemos que em *Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade*, AINDA ASSIM reflete uma condição de adição. Diferente da conjunção "mas" empregada na alternativa D, que nos remete à ideia adversativa, logo, esta deve ser considerada a correta. Diante o exposto defere-se o recurso com troca de gabarito para D.

Recurso DEFERIDO, retifica-se gabarito para letra “D”.

Questão nº 12:

A resposta correta da questão é D (luva estéril), não sendo material indicado para punção venosa, e sim a luva de procedimento.

<https://www.ufjf.br/fundamentosenf/files/2019/08/POP-FACENF-Pun%C3%A7%C3%A3o-venosa-perif%C3%A9rica-n.171.pdf>

Recurso DEFERIDO, retifica-se gabarito para letra “D”.

Questão nº 14:

O recurso não assiste razão, pois o Ministério da Saúde discorre que o M. tuberculosis é transmitido por via aérea, de uma pessoa com TB pulmonar ou laríngea, que elimina bacilos no ambiente (caso fonte), a outra pessoa, por exalação de aerossóis oriundos da tosse, fala ou espirro. O termo “bacilífero” refere-se a pessoas com TB pulmonar ou laríngea que tem baciloscopia positiva no escarro.

https://bvsmis.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_recomendacoes_controle_tuberculose_brasil_2_ed.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “A”.

Questão nº 16:

O recurso não assiste razão, uma ampola de Aminofilina (10 mL) + 50 mL de soro fisiológico, total 60 mL. Tempo 1h20, total 80 minutos. Pela Fórmula

$(V \cdot 60) / t(\text{minutos})$ temos

$60 \cdot 60 / 80 = 3600 / 80 = 45$ microgotas/minuto.

https://portal.coren-sp.gov.br/?attachment_id=19891

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “C”.

Questão nº 19:

O recurso não assiste razão, pois sobre a via Subcutânea (SC): injeção nos tecidos exatamente abaixo da derme. Como o tecido subcutâneo não é tão ricamente suprido com sangue quanto os músculos, a absorção do medicamento por esta via é mais lenta em relação à via IM. Em geral utiliza-se um ângulo de 45° ou 90° para inserção da agulha com o bisel lateralizado. Apenas pequenas doses (0,5 a 1,5 mL) de medicamentos hidrossolúveis devem ser administradas pela via SC. Em crianças são dados volumes menores que 0,5 mL.

<https://portal.unisepe.com.br/fvr/wp-content/uploads/sites/10003/2018/02/Manual-de-Procedimentos-B%C3%A1sicos-de-Enfermagem.pdf>

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se gabarito letra “D”.

Belo Horizonte, 21 de Junho de 2022.

IMESO

<https://portal.imeso.com.br/>